[image: image1.wmf]CBH-ALPA

      Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema

                                                   Secretaria Executiva  Av. São Sebastião, 125  Piraju  SP  - CEP 18800-000

                                                                                        Fone  (0xx14)  3351-2599  Fax  (0xx14)  3351-2790

Deliberação CBH-ALPA nº. 084/2009 de 26/05/2009, que indica prioridades de investimento ao FEHIDRO e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-ALPA nº. 081/2008 de 09/12/2008, que estabelece diretrizes e critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO;

Considerando a disponibilidade de R$ 1.951.889,23 (um milhão novecentos e cinquenta e um mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), destinados pelo CRH - Conselho Estadual de Recursos Hídricos, à área de atuação do CBH-ALPA, para o ano de 2009, acrescidos dos valores de R$ 47.074,41 (quarenta e sete mil, setenta e quatro reais e quarenta e um centavos), referente a saldos em subcontas em 31/12/2008, informados pelo Agente Financeiro; R$ 502.127,48 (quinhentos e dois mil, cento e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos), referente a ajuste de anos anteriores, com valores de projetos retornados ao Comitê, totalizando R$ 2.501.091,12 (dois milhões, quinhentos e um mil e noventa e um reais e doze centavos);
Considerando que a Deliberação CRH nº. 095/2009 de 28/04/2009, e seus Anexos I e II, definiu a aplicação de no mínimo 20% nos projetos de demanda induzida, sobre o título “Revitalização de Bacias Hidrográficas”;

Considerando que o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº. 105/2009 de 13/05/2009, disponibilizou o valor de R$ 390.377,85 (trezentos e noventa mil, trezentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), referente a demanda induzida CRH  de 20%, calculada sobre o valor destinado pelo CRH  para o ano de 2009, o que resulta num total disponível para indicação de prioridades no valor de R$ 2.110.713.27 (dois milhões, cento e dez mil e setecentos e treze reais e vinte e sete centavos);
Considerando que o montante total dos projetos priorizados atingiu o valor de R$ 2.060.107,81 (dois milhões, sessenta mil e cento e sete reais e oitenta e um centavos) e que o valor disponibilizado foi de R$ 2.110.713,27 (dois milhões, cento e dez mil e setecentos e treze reais e vinte e sete centavos);
Considerando que o saldo de R$ 50.605,46 (cinquenta mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e seis centavos), poderá ser adicionado ao valor de R$ 390.377,85 (trezentos e noventa mil, trezentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), referente à demanda induzida CRH;

Considerando que por ocasião da 25ª. Reunião Ordinária deste Comitê, realizada em 09/12/2008, ficou decidido em plenária que caberia à Câmara Técnica de Planejamento, Gerenciamento e Avaliações - CT-PGA, a aplicação dos critérios para priorização dos pleitos com vistas a indicar a seleção de investimentos, definindo a distribuição dos recursos destinados pelo FEHIDRO à UGRHI-14.
                 Delibera:
Artigo 1º. – Que o total disponível para demanda induzida será de R$ 440.983,31 (quatrocentos e quarenta mil, novecentos e oitenta  e três reais e trinta e um centavos).

Artigo 2º. - As solicitações constantes na Ata da Reunião da CT-PGA, nas modalidades: fundo perdido e financiamento, às quais  foram  atribuídas  pontuações  e analise  segundo os critérios aprovados pela deliberação  CBH-ALPA  nº. 081/2008 de 09/12/2008,  ficam classificados e  indicados para recebimento  de  recursos do  FEHIDRO, nas condições discriminadas abaixo: o Programa de Duração Continuada (PDC); o Tomador (T); o Empreendimento (E); o Valor  Total do  Empreendimento  (VT); a Contrapartida Oferecida (C); e os Recursos a Receber na modalidade de Fundo Perdido (FP).
I - Projetos e Obras - Modalidade Fundo Perdido
                                                                                                                        (continuação da Deliberação CBH-ALPA nº. 084/2009 de 26/05/2009
1-PDC4 (T) P.M.de Angatuba (E) Ampliação do Viveiro de Mudas Municipal (VT) R$ 73.414,77  (C) R$ 16.376,80  (FP) R$ 57.037,97
2-PDC1 (T) Universidade Estadual Paulista “Julio de Mesquita Filho” – Campus de Itapeva (E) Monitoramento de Variáveis Ambientais da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema (VT) R$ 176.762,00(C) R$ 46.442,00 (FP) R$ 130.320,00
3-PDC3 (T) P. M. de Taguaí (E) Implementação de Ações Estruturais para Reciclagem de Resíduos Sólidos   (VT) R$ 155.900,00 (C) R$ 31.400,00 (FP)  R$ 124.500,00
4-PDC3 (T) P. M. da Estância Turística de Piraju (E) Captação de Águas Pluviais da Rua Pinheiro Preto (VT) R$ 195.979,70 (C) R$ 39.195,86 (FP) R$ 156.783,84
5-PDC7 (T) P. M. de Taquarituba (E) Continuação da Canalização do Ribeirão Lageado (VT) R$
 255.851,25  (C) R$ 51.170,25  (FP) R$ 204.681,00
6-PDC7  (T) P. M. de São Miguel Arcanjo (E) Estudo de  Macro  Drenagem  (VT)  R$ 93.640,00
(C) R$ 18.728,00  (FP) R$ 74.912,00
                7-PDC7  (T)  P. M.  de  Manduri  (E)  Estudo  de  Macro  Drenagem  (VT)  R$ 60.000,00  (C) R$
18.000,00  (FP) R$ 42.000,00
8-PDC7 (T) P. M. de Itararé (E) Estudo de Macro Drenagem (VT) R$ 151.250,00 (C) R$ 30.250,00  (FP) R$ 121.000,00
9-PDC7  (T)  P. M. de Fartura  (E)  Estudo  de  Macro  Drenagem  (VT)  R$ 120.625,00  (C)  R$
24.125,00  (FP) R$ 96.500,00
10-PDC7  (T) P. M. de Itaporanga  (E) Estudo de Macro Drenagem  (VT)  R$ 99.375,00  (C)  R$
19.875,00  (FP) R$ 79.500,00
                11-PDC7  (T) P. M. de Ribeirão Grande (E) Estudo de Macro Drenagem (VT) R$  88.125,00  (C)
R$ 17.625,00  (FP) R$ 70.500,00
12-PDC7  (T) P. M. de  Tejupa   (E)  Estudo  de  Macro  Drenagem  (VT)  R$ 57.000,00  (C)  R$
11.400,00  (FP) R$ 45.600,00
13-PDC7  (T)  P. M. de Taquarivaí  (E) Estudo de Macro Drenagem  (VT) R$ 99.750,00  (C)  R$
19.950,00  (FP) R$ 79.800,00
14-PDC7 (T) P.M. de Bom Sucesso de Itararé (E) Estudo de Macro Drenagem (VT) R$ 95.000,00 (C) R$ 19.000,00  (FP) R$ 76.000,00
15-PDC7  (T)  P. M. de Barão de Antonina  (E)  Estudo de Macro Drenagem  (VT) R$ 93.750,00
(C) R$ 18.750,00  (FP) R$ 75.000,00
16-PDC7  (T) P. M. de Bernardino de Campos (E) Estudo de Macro Drenagem (VT) R$ 66.900,00 (C) R$ 13.380,00  (FP) R$ 53.520,00
17-PDC7  (T) P. M. de  Nova Campina  (E) Estudo de Macro Drenagem  (VT) R$ 59.000,00  (C)
R$ 11.800,00 (FP) R$ 47.200,00
18-PDC8  (T) P. M. da Estância Turística de Paranapanema  (E) Implantação do GIRS – Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos  –  Fase Educação Ambiental  (VT)  R$ 83.821,00
                (C) R$ 20.420,00  (FP) R$ 63.401,00
19-PDC8  (T) P. M. de Itapeva  (E) Centro de  Educação  Ambiental   Jardim  Virgínia  (VT)  R$
268.493.50  (C) R$ 98.493,50  (FP) R$ 170.000,00
20-PDC6  (T) Associação do Sudoeste Paulista de Irrigantes e Plantio na Palha – ASPIPP (E) Elaboração de Estudo de Implantação de SAFs – Sistemas Agroflorestais (VT) R$ 96.065,00 (C)
R$ 19.213,00  (FP) R$ 76.852,00
21-PDC8 (T) CBH-MP – Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema (E) VII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos (VT) R$ 15.000,00  (C) R$ 0,00  (FP) R$ 15.000,00
22-PDC2  (T) CONDERSUL – Consórcio de Desenvolvimento das Regiões Sul e Sudoeste do Estado de São Paulo (E) Implementação da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos, Desenvolvimento de Sistema Integrado de Cadastro de Outorga e Cobrança
(VT) R$ 140.000,00 (C) R$ 0,00  (FP) R$ 140.000,00
23-PDC8  (T) Universidade Estadual Paulista “Julio de Mesquita Filho” – Campus de Itapeva (E) Capacitação Técnica, Curso  de  Pós  Graduação  em  Gerenciamento  de  Recursos  Hídricos
(VT) R$ 60.000,00  (C) R$ 0,00  (FP) R$ 60.000,00
                                                                                                                                                  (continuação da Deliberação CBH-ALPA nº. 084/2009 de 26/05/2009

Artigo 3º. - Havendo  desistência ou impedimento de ordem legal, técnica ou financeira para os tomadores  e respectivos  empreendimentos,  os  recursos  indicados  serão  repassados, durante o exercício de 2009, obedecendo a classificação dos projetos em carteira.
Artigo 4º. - Fica recomendado à Secretaria Executiva do FEHIDRO  e a seus agentes técnicos e financeiro, que comuniquem ao  CBH-ALPA, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da “Ficha Resumo de Empreendimento para fins de solicitação de recursos do FEHIDRO”.
Parágrafo único
Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-ALPA poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Artigo 5º. - Para fins de obras que serão objetos de concorrências públicas e que poderão  ter  seus   valores estimativos de projetos alterados (com menores custos),  o valor da contrapartida será diminuído no mesmo percentual em que diminuir o valor licitado com os recursos do FEHIDRO.
                        Parágrafo Único
No caso do tomador ser contemplado com recursos inferiores aos valores solicitados dentro de cada PDC, desde que estes valores possam prover um mínimo de 75%  do valor financiado,  este poderá adequar a contrapartida na mesma proporção aos recursos solicitados, para o valor total do projeto.
Artigo 6º. - Fica estipulado o prazo de (30) trinta dias úteis (de acordo com o Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO),  a partir da data desta deliberação para que os  tomadores  de  recursos  do  FEHIDRO  indicados  pela  presente  deliberação  providenciem de  forma completa a documentação necessária para habilitarem-se ao recebimento dos recursos. O não atendimento a esse prazo resultará na perda do recurso.

Artigo 7º. – Até  31 de dezembro todos os contratos com financiamento, no exercício em curso, deverão estar assinados. As indicações cujos contratos não forem assinados até essa data serão canceladas por deliberação do COFEHIDRO, tornando sem efeito a indicação feita pelo Colegiado. (de acordo com o Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do Fehidro).

Artigo 8º. - Fica recomendado aos tomadores dos recursos financeiros, que consultem o  Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO, e seus anexos em vigor à partir de janeiro de 2009, no Site www.sigrh.sp.gov.br .

Artigo 9º. -  Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-ALPA.
MIDERSON ZANELLO MILLÉO                                     MARCO ANDRÉ  FERREIRA  D’OLIVEIRA

       Presidente do CBH-ALPA                                                        Vice-Presidente do CBH-ALPA
         DAVID FRANCO AYUB

        Secretário Executivo do CBH-ALPA
_1027950610.unknown